1

º

PORTARIA Nº. 609/2025

Instaura Processo Administrativo Disciplinar

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - INSTAURAR processo administrativo

disciplinar para apurar notícia de fato capitulado no

artigo 127, VI da Lei 983/2016, pretensamente

praticado pela servidora NILCEA VIDAL DE

SOUZA, matrícula 4815, lotada na Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 2º - A servidora deverá permanecer no

exercício do cargo no curso do inquérito.

Trajano de Moraes, 11 de setembro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

EXTRATO CONTRATO 50/2025

1- PROCESSO Nº 3799/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: A TENDA LITERÁRIA

EVENTOS CULTURAIS E PARTICIPAÇÕES

LTDA, CNPJ/MF Nº 22.144.276/0001-86

4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA REALIZAÇÃO DA 7° FEIRA

LITERÁRIA DE TRAJANO DE MORAES/RJ

PARA ATENDER A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 5.500,00

(CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS).

6- PRAZO: 30 (TRINTA) MESES

7- ASSINATURA: 08/09/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO

REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

EXTRATO DE CONTRATO 109/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A FESTA AGOSTINA DA

TERCEIRA IDADE E STUDENT SHOW.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (três mil

reais)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 28/08/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 110/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

FESTIVIDADE FESTA AGOSTINA DA

TERCEIRA IDADE.

5-VALOR DO CONTRATO: R$949,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE

REAIS).

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 01/09/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

2

º

EXTRATO DE CONTRATO 111/2025

1- PROCESSO Nº 4327/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS

PARA ATENDER O PROJETO MÚSICA NA

PRAÇA EM TRAJANO DE MORAES.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 2.099,00 (DOIS

MIL E NOVENTA E NOVE REAIS).

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 05/09/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 112/2025

1- PROCESSO Nº 4324/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO,

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA

ATENDER A PROJETO MÚSICA NA PRAÇA

EM TRAJANO DE MORAES E DIA DA

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 5.773,00 (CINCO

MIL SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS)

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 05/09/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

EXTRATO DE CONTRATO 113/2025

1- PROCESSO Nº 4325/2024

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE

CERIMÔNIA EM ATENDIMENTO A

FESTIVIDADE FESTA PROJETO MÚSICA NA

PRAÇA EM TRAJANO DE MORAES E DIA DA

INDEPENDÊNCIA DO BRASIL.

5-VALOR DO CONTRATO: R$ 2.857,00 (DOIS

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE

REAIS).

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES

7-ASSINATURA: 05/09/2025

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431

PORTARIA Nº. 610/2025

Concede Licença Prêmio a Servidor.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor ROBERTO

CARLOS QUEIROZ - matrícula nº. 3927,

Licença Prêmio por um período de 03 (três) meses,

correspondente ao qüinqüênio de 02/05/2010 a

01/05/2015, de acordo com o artigo 108 da Lei

Municipal nº 983/2016.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de julho de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 11 de setembro de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

3

º

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE

CONTAS

JANAINA DE CARVALHO CUNHA GUZZO,

Secretária Municipal de Saúde de Trajano de

Moraes, Estado do Rio de Janeiro, em

conformidade ao disposto no § 5° do Art. 36 da Lei

Complementar n° 141/12, torna público e

CONVOCA todas as autoridades Municipais e

toda a comunidade interessada para participar

da AUDIÊNCIA PÚBLICA com a finalidade

específica de prestar contas sobre a Gestão dos

Recursos Vinculados às Ações e Serviços Públicos

de Saúde referente ao Segundo Quadrimestre de

2025.

A audiência pública será realizada às 10:00 h (dez

horas) no dia 25 de setembro de 2025 no Plenário

da Câmara Municipal.

Trajano de Moraes, 11 de setembro de 2025.

Janaina de Carvalho Cunha Guzzo

Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

RILDO GONÇALVES NEVES, Prefeito

Municipal de Trajano de Moraes, Estado do Rio de

Janeiro, em conformidade com o artigo 9º, § 4º da

Lei Complementar nº. 101/2000, “Lei de

Responsabilidade Fiscal”, torna público e

CONVOCA todas as autoridades Municipais e toda

a comunidade interessada para participar

da AUDIÊNCIA PÚBLICA com a finalidade

específica de prestação de contas das metas fiscais

do Poder Executivo referente ao Segundo

Quadrimestre de 2025.

A audiência pública será realizada às 9:00 h (nove

horas) no dia 25 de setembro de 2025 no Plenário

da Câmara Municipal.

Trajano de Moraes, 11 de setembro de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito